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Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
N. 105 del 01/06/2020 

 
 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO – SOSPENSIONE PERIODO DI IMPOSTA 2020  

 
L'anno 2020 il giorno uno del mese di Giugno alle ore 09:30, nella Fattoria Arcivescovile, con 
invito scritto agli Assessori si è riunita la Giunta Comunale. 
Verificato che risultano presenti i Signori: 
 

NOMINATIVO PRESENZA 
DONATI DANIELE si 
CAPRAI MONTAGNANI LICIA si 
BRACCI GIOVANNI si 
BROGI VINCENZO si 
FRANCESCHINI BENIAMINO si 
PECCIANTI CECILIA si 
PRINETTI ALICE si 
RIBECHINI ILARIA 
ALESSANDRA 

si 

 

PRESENTI: 8 ASSENTI: 0 

 
Assiste Il Segretario Generale: Castallo d.ssa Maria. 
 
Alle ore 09:30 constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza, nella sua qualità 
di Il Sindaco, il Sig. Donati Daniele ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione all’unanimità dei voti legalmente resi: 
 
 
Si fa presente che la sedutasi è svolta in modalità telematica mediante piattaforma Go To Meeting 



OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO – SOSPENSIONE PERIODO DI IMPOSTA 2020  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con D. Lgs. 14 marzo 2011 n. 23 “Disposizioni in materia di federalismo 
fiscale municipale”, è stata introdotta, fra l’altro, la possibilità “…di istituire, con delibera di 
Consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ubicate sul 
proprio territorio, da applicare secondo i criteri di gradualità in proporzione al prezzo, fino a 5,00 
euro a notte di soggiorno; il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, 
di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi 
servizi pubblici locali”; 

 
Vista la L.R. 23 marzo 2000 n. 42 “Testo unico delle leggi regionali in materia di turismo” 

con la quale, al titolo II “Imprese turistiche”, vengono individuate le tipologie e le caratteristiche 
delle attività ricettive suddivise al capo I in “strutture ricettive alberghiere, campeggi e villaggi 
turistici” ed al capo II in “altre strutture ricettive”; 
 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 2 maggio 2011, con la quale è stata 
istituita l’imposta di soggiorno a carico dei soggetti non residenti che alloggiano nelle strutture 
ricettive ubicate nel territorio del Comune di Rosignano Marittimo; 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 29 marzo 2012, e ss. mm. e ii., con la 

quale è stato approvato il regolamento applicativo dell’imposta suddetta, demandando alla Giunta 
la fissazione delle tariffe; 

 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 13 del 28/01/2020, con cui sono stati determinati il 

periodo di applicazione ed il regime tariffario per l’anno 2020, ante emergenza sanitaria; 
 
 Premesso che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia di COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 

Visto il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid 19”; 
 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 Marzo 2020 ad oggetto “Ulteriori 
disposizioni attuative del Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19 applicabili sull’intero 
territorio nazionale”, pubblicato in G.U. n.64 dell’11 marzo 2020; 
 

Visto il Decreto Legge del 17 marzo 2020 n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio 
Sanitario Nazionale e di sostegno economico, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologia da COVID 19”, c.d. “decreto Curaitalia”, come convertito in legge il 24 aprile 2020;  
 

Visti i D.P.C.M. del 22 Marzo 2020 e le successive disposizioni emergenziali, in ultimo il 
D.P.C.M. del 26 aprile 2020; 
 

Preso atto delle gravissime criticità derivanti dall’attuale emergenza epidemiologica dovuta 
alla diffusione, su scala nazionale, del virus COVID 19, oltre che a livello sanitario, anche a 
carattere sociale ed economico; 
 

Considerato che il tessuto economico della città è stato colpito gravemente e 
improvvisamente dall’emergenza e che si rende necessario, come definito dall’Amministrazione 
Comunale nella discussione di Giunta del 27/04/2020, porre in essere misure incisive per 



contenere i disagi dell’emergenza e agevolare la più pronta ed efficace ripresa possibile 
dell’economia locale; 

 
Visto che, sulla base di quanto sopra, l’Amministrazione comunale, con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 99 del 07/05/2020, ha fornito l’indirizzo di sospendere l’imposta di soggiorno 
per l’annualità 2020; 

 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’articolo 48 del D. Lgs. 267/2000; 

 
Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Dirigente del Settore Risorse e 

Controllo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 T.U.E.L. del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che si allega; 
 

Rilevata la necessità di provvedere all’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L., 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di stabilire che il periodo di applicazione dell’imposta di soggiorno per il 2020 è sospeso; 
 

3) di dare atto che la tariffa dell’imposta di soggiorno per l’anno 2020 è azzerata con 
riferimento sia alle fattispecie di strutture turistico ricettive sia in riferimento alla fattispecie 
delle c.d. “locazioni brevi”; 

 
4) di dare atto che, pertanto, nessun adempimento amministrativo è dovuto da parte degli 

esercenti l’attività turistico ricettiva e dei privati che concedono l’immobile in locazione 
secondo la formula della locazione breve. Ovvero non vi è obbligo da parte dei suddetti 
soggetti di presentare all’Amministrazione comunale né la dichiarazione dell’imposta di 
soggiorno, né il modello 21 con riferimento all’annualità 2020; 

 
5)  Di trasmettere, a cura della U.O. Gestione delle Entrate, il presente atto al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze ai sensi del combinato disposto dell’art. 52, co. 2 del D.Lgs. 
446/1997 e dell’art. 13, comma 13, 13 bis e 15 del D.L. n. 201/2011; 

 
6) Di provvedere a pubblicare il presente atto sul sito web istituzionale del comune, secondo 

quanto previsto in materia di Amministrazione Trasparente dal D.lgs. 33/2013; 
 

7) Di trasmettere, a cura della U.O. Gestione delle Entrate,  copia della presente deliberazione 
a tutti i Settori comunali interessati per i conseguenti adempimenti attuativi di rispettiva 
competenza; 

 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato unanime approvazione 
anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 Il Sindaco 
   Donati Daniele 

Il Segretario Generale 
   Castallo d.ssa Maria  

 


